El papa Eugeni IV, no tenint un coneixement precís d’aquests fets, 
havia manat a l’abat del monestir de Montserrat, al cabiscol de 
l’església de Barcelona i a l’oficial de Tarragona que, els tres o dos 
o un d’ells, s’informessin diligentment, i si veien que la venda i 
alienació del castell de Sant Pau i la compra del castell i lloc de 
Mogoda havien estat fetes en utilitat manifesta de la casa de la 
Beata Maria, que les ratifiquessin i confirmessin. 

 “Prevenint que l’església de l’esmentada casa o castell de Sant Pau 
—en la qual, tal com el prior i els germans de la casa de la Beata 
Maria afirmen, amb el consentiment de l’orde cartoixà la difunta 
mare del dit comte hi instituí i dotà un benefici perpetu sine cura 
a favor d’un prevere que ha de servir al Senyor— no sigui de cap 
manera transferida a usos profans, sinó que sigui laudablement 
dedicada, en aquest lloc, a coses divines per aquest prevere o d’una 
altra manera.” 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 46, núm. 2252 (465 × 588 mm).

Eugenius, episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis abbati 
monasterii Montis Serrati vicensis diocesis et precentori ecclesie 
barchinonensi ac officiali terraconensi salutem et apostolicam 
benediccionem. 

Sacre religionis observancia sub qua, dilecti filii maioris 
Cartusie necnon Beate Marie Montisalacris cartusiensis ordinis 
gratianopolitane et barchinonensis diocesarum domorum priores 

99. Doc. 265.
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necnon eiusdem domus Beate Marie fratres in humilitatis spiritu 
sedulum et devotum impendunt Altissimo famulatum, promeretur 
honestas ut ad ea favorabiliter intendamus que ipsorum priorum 
ac domorum fratruum utilitatibus fore conspicimus oportuna et 
ea que pro utilitatibus huiusmodi procurandis racionabiliter facta 
comperimus ut illibata persistant, cum a nobis petitur, mandamus 
apostolico munimine roborari. 

Sane dudum pro parte priorum et fratrum predictorum quon-
dam Petro de Luna, tunc Benedicto XIII in sua obedientia nun-
cupato, exposito quod Guillermus de Montegrino, sacrista ecclesie 
gerundensis, domum Sancti Pauli de Maritima predicti ordi- 
nis, gerundensis diocesis, instituerat et fundaverat ac inter cetera 
voluerat et ordinaverat quod in ipsa domo essent seu ponerentur 
tredecim monachi dicti ordinis cum uno priore, conventum fa-
cientes, et quod inibi fierent tredecim celle et alie secundum 
morem et regulam dicti ordinis officine, ita quod ipsi prior et 
monachi ibidem starent et Domino deservirent, prout in aliis do-
mibus eiusdem ordinis in simili numero erat fieri consuetum, ac 
pro parte priorum et fratrum predictorum eidem Petro, tunc Be-
nedicto XIII, subiuncto quod propter indispositionem dicti domus 
Sancti Pauli inibi celle et officine huiusmodi usque tunc facte non 
fuerant nec comode fieri poterant et propterea prior et monachi 
dicti ordinis ibidem in huiusmodi numero non potuerant commo-
rari quodque dicta domus Beate Marie in duplici conventu noviter 
construebatur, ac supplicato ut domum Sancti Pauli predictam 
cum castro, domibus, terminis seu territorio ac possessionibus, 
viribus, iurisdictionibus, dominiis, censibus, redditibus et proven-
tibus suis, quos, quas et que prefatus Guillermus pro fundatione 
et dotatione domus Sancti Pauli predicte donaverat, necnon ioca-
libus rebus et bonis aliis mobilibus et immobilibus quibuslibet 
ubicumque consisterent et ad ipsam domum Sancti Pauli quomo-
documque pertinerent et spectarent, prefate domui Beate Marie 
imperpetuum incorporare, annectare et unire dignaretur, prefatus 
Petrus, tunc Benedictus XIII, domum Sancti Pauli predictam cum 
castro, domibus, territorio, possessionibus, viribus, terminis, iuris-
dictionibus, dominiis, censibus, redditibus, pertinentiis, iocalibus 
rebus et bonis predictis eidem domui Beate Marie ex sua certa 
sciencia imperpetuum incorporavit, annectuit et univit, ita quod 
liceret priori dicte domus Beate Marie corporalem possessionem 
domus Sancti Pauli, castri, domorum, terminorum, territorii, pos-
sessionum, virium, iurisdictionum, dominiorum, censuum, reddi-
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tuum, pertinenciarum, iocalium rerum et bonorum predictorum 
auctoritate propria apprehendere et perpetuo retinere, illaque in 
suos et dicte domus Beate Marie ac predicte domus Sancti Pauli 
—quamdiu in illa ex ordinatione prioris maioris et capituli gene-
ralis ipsius ordinis frates morarentur— usus et utilitates conver-
tere, diocesani loci et alterius cuiuscumque licencia minime re-
quisita, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apos-
tolicis necnon Guillermi fundatoris seu institutoris prefati volun-
tatibus et ordinationibus, illis presertim quibus caveri dicebatur 
quod in dicto castro ut prefertur esse deberent tredecim monachi 
cum priore quodque si prior et conventus ipsius ordinis in ipso 
castro non ponerentut et perpetuo non essent in eodem castro, 
prout in aliis domibus dicti ordinis erat fieri consuetum, donatio 
castri et aliorum predictorum per dictum Guillermum ut premit-
titur facta esset irrita penitus atque nulla, quodque castrum et 
alia predicta cederent et applicarentur Elemosine gerundensi per 
quondam Arnaldum de Scala fundate seu eciam institute, ita quod 
prepositus ipsius Elemosine, qui pro tempore foret sive tunc, de-
ductis expensis necessariis et certis aliis, medietatem fructuum, 
reddituum et proventuum castri, domorum, possessionum et alio-
rum predictorum in vestibus dandis et distribuendis inter fratres 
predicatores et minores domorum gerundensium equaliter dividen-
do, aliam vero medietatem fructuum, reddituum et proventuum 
huiusmodi cum aliis bonis ipsius Elemosine largirentur. Et nichi-
lominus idem Petrus, tunc Benedictus XIII, venerabili fratri nostro 
episcopo gerundensi ac preposito necnon predicatorum et minorum 
domorum predictarum fratribus predictis districtius inhibuit, ne 
contra incorporationem, annexionem et unionem predictas aliquid 
attemptare presumerent, ac decrevit ex tunc irritum et inanem si 
secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel igno-
ranter contigeret attemptari. Voluit insuper idem Petrus, tunc 
Benedictus XIII, quod prefati prior et fratres dicte domus Beate 
Marie voluntatem seu ordinationem dicti Guillermi, spiritualia 
suffragia concernentem, tenerentur efficaciter adimplere. Et sub-
sequenter, sicut exhibita nobis pro parte priorum et dicte domus 
Beate Marie fratruum predictorum petitio continebat, postquam 
unio, annexio et incorporatio huiusmodi necnon ipsius Petri, tunc 
Benedicti XIII, littere ac omnia et singula in eis contenta, qua-
rundam nostrarum vigore confirmata, approbata et ratificata, ac 
omnes et singulos defectus, si qui in eis intervenerant, suppleti 
extiterant, ipsi prior et domus Beate Marie fratres considerantes 
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quod propter distanciam dicti castri si venderetur poterant alibi 
bona eidem domui Beate Marie utiliora et propinquora acquirere, 
et habito super hiis inter eos eciam alias per capitulum generale 
dicti ordinis diligenti tractatu et deliberatione matura, credentes 
ac sperantes conditionem domus Beate Marie facere meliorem ac 
pro illius evidenti utilitate, ex hiis et aliis tunc expressis ipsos ad 
hoc racionabiliter moventibus causis, castrum Sancti Pauli prefa-
tum cum ortis, terris, campis, vineis et possessionibus cultis et 
incultis, nemoribus, planis, montibus, terminis, territoriis, tunc 
sub certis limitibus seu confinibus designatis et infra vicecomita-
tum de Capraria de ipsius comitis temporali dominio existentem 
consistentibus, et cum omnibus et singulis mansis, mansoneriis, 
borgis, hominibus et feminis, redditibus, censibus, partibus exple-
torum, agrariis, tasquis, traginis, batudis et aliis iornalibus, pernis 
seu pernils, intratis et exitis, intestiis, exorquiis, firmis sponsali-
ciorum, proventibus et sdevenimentis, directis et alodialibus do-
miniis, molendinis ac viribus faciendi eadem, et cum omnibus 
dicti castri et aliorum premissorum integritatibus et generaliter 
cum universis aliis et singulis iuribus et pertinentiis suis, prefato 
comiti plus offerenti pro se et successoribus suis imperpetuum 
precio nonaginta milium solidorum monete barchinonensis de 
terno vendiderunt, ac ei omnia voces et actiones eis in premissis 
quomodolibet competencia cesserunt ac in eundem comitem trans-
tulerunt, et deinde, pretium huiusmodi in eiusdem domus Beate 
Marie utilitatem convertentes, ex eisdem nonaginta milibus solidis 
eciam super additis de aliis bonis eiiusdem domus Beate Marie 
tribus milibus et quingentis solidis eiusdem monete, castrum seu 
locum de Mogoda dicte barchinonensis diocesis, infra terminos 
seu territorium dicte domus Beate Marie satis ei propinquam 
consistens, a dilectis filiis capitulo dicte Ecclesie barchinonensis 
de consensu episcopi barchinonensis tunc existentis, emptionis 
titulo acquisierunt, ac in emptionem et acquisitionem huiusmodi, 
prefatum nonaginta milium solidorum dicti castri Sancti Pauli 
pretium una cum predictis aliis tribus milibus et quingentis soli-
dis converterunt, prout in prefatis litteris necnon diversis super 
hiis confectis publicis instrumentis dicitur plenius contineri, qua-
re pro parte priorum et fratrum predictorum asserentium quod 
ipsi prior et fratres dicte domus Beate Marie prefatum castrum 
et locum de Mogoda, veluti eis propinquum et in eorum iam alias 
acquisito territorio situm, poterunt facilius et sine alicuius baronis 
ac potentis impedimentis aut vexationibus possidere ac regere et 
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eciam gubernare, illius quoque fructus ac redditus et iura quietius 
colligere ac ex illo plus quam ex dicto castro Sancti Pauli annua-
tim percipere et habere, fuit nobis humiliter suplicatum, ut per 
eos de Sancti Pauli dicto comiti, et per capitulum prefatos eis de 
Mogoda castris seu locis, huiusmodi per eos ut premittitur hinc 
inde factas vendiciones et alienationes ac emptiones huiusmodi 
confirmare et approbare ac ratificare, ac omnes et singulos defec-
tus, si qui forsam intervenerint in eis, supplere et alias in premis-
sis et circa ea ipsis oportune providere de benignitate apostolica 
dignaremur. 

Nos igitur de premissis certam notitiam non habentes, huius-
modi supplicationibus inclinati, discretioni tue per apostolica scripta 
mandamus quatenus, vos vel duo aut unus vestrum, de premissis 
omnibus et singulis ac eorum circumstanciis universis auctoritate 
nostra vos diligenter informetis, et si per informationem huiusmodi 
per priores et fratres domus Beate Marie de Sancti Pauli vendi-
tionem et alienationem necnon de Mogoda castris seu locis ante-
dictis emptionem et acquisitionem factas huiusmodi in evidentem 
utilitatem ipsius domus Beate Marie redundare repereritis, super 
quibus vestras consciencias oneramus, easdem prefato comiti per 
priorem et fratres eiusdem domus Beate Marie de Sancti Pauli 
ac per capitulum prefatos domui Beate Marie ac eius priori et 
fratribus antedictis de Mogoda castris seu locis predictis venditio-
nes ac alienationes, necnon per eosdem priorem et fratres domus 
Beate Marie de dicto castro seu loco de Mogoda emptionem et 
acquisitionem factas huiusmodi ac alia omnia et singula in eisdem 
litteris et instrumentis contenta eadem auctoritate nostra ratificetis 
ac eciam confirmetis ac omnes et singulos defectus supleatis, si 
qui forsam intervenerint in unione, annexione et incorporatione 
ac venditionibus, alienationibus, emptionibus et acquisitionibus ac 
aliis omnibus et singulis supradictis. Non obstantibus omnibus et 
singulis premissis ac nostris et aliis constitutionibus et ordinationi- 
bus apostolicis necnon Ecclesie ac domorum et ordinum predic-
torum, eciam iuramento, confirmatione apostolica vel quacunque 
firmitate alia roborata, statutis et consuetudinibus ceterisque con-
trariis quibuscunque. Nos enim si venditiones, alienationes, emp-
tiones ac acquisitiones huiusmodi et alia in litteris et instrumentis 
prefatis contenta per vos presentium vigore confirmari ac defectus 
huiusmodi suppleri contingat ut prefertur, confirmationem, appro-
bationem et ratificationem huiusmodi perinde valere decernimus 
ac si nos fecessimus easdem, ac extunc irritum et inane si secus 
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super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter 
contigerit attemptari. Proviso ne ecclesia dicte domus seu castri 
Sancti Pauli in qua, ut ipsi prior et fratres dicte domus Beate 
Marie asserunt, de consensu dicti ordinis cartusiensis quondam 
genetrix dicti comitis quoddam perpetuum beneficium ecclesiarum 
sine cura pro uno prebitero Domino servitorio instituit et dotavit 
ad profanos usus quomodolibet transfferatur, sed per huiusmodi 
prebiterum vel alias deservatur inibi laudabiliter in divinis.